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ÖN SÖZ

Medyada yayınlanan içeriklerin mesajlarını iletebilmeleri için 
öncelikle takip edilmeleri gerekmektedir. Beğenilen içeriklerin yapı-
larının, üretim biçimlerinin analiz edilmesi ve etki alanlarının tespit 
edilmesi bu alandaki çalışmaların niteliğini de yükseltebilecektir. Bu 
açıdan bakıldığında, kitle iletişim araçlarının ve içeriklerinin etkileri 
bağlamında değerlendirildiği çalışmalarda içeriklerin teknik ve estetik 
boyuttaki tasarım süreçlerinin değerlendirilmesi yararlı olabilecektir.

Toplumsal değerler ve normların edinilmesi aile, okul, sosyal 
çevre ve kitle iletişim araçlarıyla mümkün olmaktadır. Kitle iletişim 
araçlarının içeriklerinin toplumsallaşma ve eğitim süreçleri ile bağ-
lantısı olup olmadığı konusu toplumsallaşma, eğitim ve kitle iletişimi 
alanında çalışmalara konu olmuştur. Toplumsallaşma ve Eğitim, “in-
san davranışını istendik yönde değiştirme ya da insana yeni davranış-
lar kazandırma işinin en verimlice nasıl yapılabileceği ile ilgili bütün 
bilgi, beceri ve uygulamaları kapsayacak disiplindir” (Ertürk, 1982: 
9). Öğrenme, yaşamın her alanında meydana gelen bir süreçtir.

Kitle iletişim araçlarının ve çizgi filmlerin toplumsallaşmaya 
etkilerinin kültürel politikalar açısından değerlendirilmesi bir ihti-
yaçtır. Bu anlamda, geleneksel anlatı ürünlerinde kahramanları ile 
özdeşim kurulan yapımlara yer veren sinema ve televizyonun top-
lumsallaşmadaki rolü incelemeye değerdir. Televizyonun ve çizgi 
filmlerin en önemli rolü, çocuklara davranış kalıpları sunmalarıdır. 
George Gerbner’in televizyonda yer alan şiddetin gerçek hayatta da 
şiddete sebep olduğu görüşünü ele aldığı “Ekme Tezi” televizyonun 
etkileri bağlamında yapılan tartışmaların önemli bir kaynağı olmuş-
tur. Sonraki dönemde, bu tez ile ilgili çok sayıda eleştiri yayımlan-
mıştır. Yayımlanan eleştirilerin temel noktası televizyonun sınırlı 
etkilerini gündeme getirmiştir. Bu araştırmalara göre televizyon 
çevreyi anlamlandırmaya yönelik bir araçtır ancak aileden ve diğer 
toplumsal örgütlerden bağımsız ve sınırsız etkileri yoktur. Bu sonuç, 
sosyal öğrenme kuramı bağlamında değerlendirilebilir. Gözleye-
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rek öğrenme yalnızca bir kişiyi gözlemleyerek onun davranışlarını 
tekrarlama ya da taklit etme olarak değil çevredeki olayların bilişsel 
olarak değerlendirilmesi ile kazanılan bir bilgi süreci olarak kabul 
edilebilir. 

İlköğretim 4., 5. ve 6. sınıf öğrencilerinin çizgi film tercihlerini 
etkileyen temel görsel öğelerin analizi ise bu alanda yapılacak çalış-
malarda tasarım süreçleri ile ilgili olarak ipucu verebilecektir. İlköğ-
retim 4. 5. ve 6. sınıf öğrencilerinin; 

•	 İzledikleri canlandırma filmleri sevmelerinde renklerin 
kendileri açısından ne denli önemli olduğu; 

•	 Canlandırma filmleri sevmesinde karakterlerin çizim bi-
çiminin etkisi;

•	 Hangi tür canlandırma filmleri sevdiği;

•	 İzledikleri canlandırma filmlerden kahramanları hangi tür 
olanları daha çok sevdikleri;

•	 İzledikleri canlandırma filmlerin müziklerinin kendileri 
için ne kadar önemli olduğu;

•	 İzledikleri canlandırma filmlerdeki süper kahramanların 
kıyafetlerinde en çok hangi özelliği sevdikleri;

•	 İzledikleri canlandırma filmlerdeki kahramanların kullan-
dıkları araçların (kılıç, saat, oyuncak, çanta ... vb.) hangi 
özelliklerinden etkilendikleri bu alandaki yapımların tasa-
rımcıları açısından önemli sorulardır.

Çizgi film sektöründe, çocuklara kolay anlaşılır ve ilgi çekici 
biçimde sunulması amaçlanan içeriklerin beğenilmesini sağlayan 
temel öğelerin tespiti önemlidir. Çizgi filmler eğlendirme özelliği-
nin yanısıra, eğitici unsurlara da sahip olmalıdır. Bu yapımlar kah-
ramanların kullandığı dil, kıyafetleri, yaşam tarzları ve toplumsal 
ilişkileri ile aynı zamanda kültürel bir araçtır. Toplumsal değerlerin 
bu yapımlar ile yeniden üretildiğini söylemek mümkündür. 
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Televizyon çocukların dış dünya ile tanışmaları anlamında en 
önemli, ortamlardan birisidir. Televizyon için hazırlanan ürünler-
den çizgi filmler çocukların eğitimi açısından etkili içeriklerle ha-
zırlanmalıdır. Toplumsallaşma bağlamında bir çocuk eğitimi aracı 
olarak da işlev görmektedirler. 

“Televizyon bir iletişim aracıdır. En yalın tanımıyla iletişim, 
bir haber verme, bilgi verme; bilgi gönderme; bilgi yayma ya da bir 
yayım eylemidir” (Şenyapılı, 2003: 10). Çizgi filmler bu kitle ileti-
şim aracında yer alan içeriklerdir. Bu anlamda, onların da bir mesaj 
içermesi doğaldır. Kitle iletişim araçlarının eğitim ve toplumsallaş-
ma alanındaki rolleri kabul görmekte ve çeşitli kuramlar aracılığıyla 
bu rollerin varlığı kabul görmektedir. Sözkonusu etkilerin Türkiye 
özelinde değerlendirilmesi çalışmanın akademik alandaki önemini 
arttırmaktadır. 

Kitle iletişim araçları sayesinde kaynak çok fazla kişiye ulaşabil-
mektedir. Araçlı iletişimin temel özellikleri şöyle sıralanabilir; 

1.	 “Yüz yüze yapılan bir ileti alışverişi değildir.

2.	 Süreklidir.

3.	 Açık seçik bir kaynak (gönderici)-alıcı ayrımı gösterir.

4.	 Kaynak açısından, alıcı(ların) tepkisini gözlemek fırsatı ya 
çok azdır, ya da hiç yoktur” (Şenyapılı, 2003: 11).

Sözkonusu etkilerin sağlanabilmesi için içeriklerin etkili biçim-
de üretilmesi, onlara ilişkin hedef kitle algılarının kontrol edilmesi 
bir gerekliliktir. Hazırlanan çizgi filmlerin görsel özelliklerinin de-
ğerlendirilmesi, yapımcıların amaçlarına ulaşıp ulaşamadıklarının 
tespiti açısından önemlidir. Çizgi filmler diğer araçlı iletişim araçla-
rının yaptığı gibi sürekli olarak iletiler göndermektedir. Çocuklar te-
levizyon izleme alışkanlıkları ile bağlantılı olarak bu iletilerle yüzyü-
ze kalmaktadırlar. Kişisel olmayan bu iletişim aile ve yakın çevreyle 
olandan farklı bir doğaya sahiptir. 
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Çizgi filmler üzerinde yapılan bu tarz bir çalışmanın temel var-
sayımı; bu yapımların görsel özelliklerinin çocuklar tarafından algı-
landığı ve onların tercih edilmesinde temel bir öğe olduğudur. 

Bu kitapta çizgi filmlerin görsel özellikleri ile ilgili bilgi veren 
çalışma, 2011-2012 eğitim öğretim yılında Türk televizyonlarında ya-
yınlanan çizgi filmlerin ilköğretim çağı çocuklarının toplumsallaşma 
sürecine etkilerinin tespiti konusunda gerçekleştirilmiştir. Bu kitap 
ise; “Türk Televizyonlarında Yayınlanan Çizgi Filmlerin İlköğretim 
Çağı Çocuklarının Toplumsallaşma Sürecine Etkilerinin Değerlen-
dirilmesi” isimli doktora tezimden geliştirilmiştir. Çalışmada, çizgi 
film örnekleri grafik tasarım ilkeleri açısından değerlendirilmiş ve 
sınıflanmıştır. 

Kitap çalışmasına kaynaklık eden açık uçlu sorular, Ankara Bü-
yükşehir Belediyesi’ne bağlı 9 merkez ilçeye bağlı ilköğretim okulları 
arasından rastlantısal olarak seçilen 18 okulunun dördüncü, beşinci 
ve altıncı sınıf (10-12 yaş grubu) öğrencileri üzerine yöneltilmiştir.
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1. Canlandırma Tekniğinin Kökenleri

İlk insan, mağara duvarlarına çizdiği resimlerle hareketi yan-
sıtmak istemiştir. İspanya’nın Altamira ve Fransa’nın Lascaux ma-
ğaralarında duvarlara yapılan resimler, Sümer Dönemi, Eski Mısır 
hiyeroglifleri ve Eski Yunan Dönemi’ne ait Parthenon Tapınağı’nın 
duvarlarındaki freskler ya da bu dönemlere ait heykeller bu isteğin 
sonucudur. 

Hint Destanları “Ramayan” ve “Mahabbarat”ın canlandırmaları 
için kullanılan gölge kuklaları da bu alanda yapılmak istenenlere ör-
nek olarak verilebilir. Sabit görüntülerden hareket izlenimi verecek 
biçimde düzenlenmesine olanak sağlayan bir aracın varlığından söz 
etmek bu dönem için mümkün değildir. 

Canlandırma (animasyon); Türk Dil Kurumu Sözlüğü’nde tek 
tek resimleri veya hareketsiz cisimleri gösterim sırasında hareket 
duygusu verebilecek bir biçimde düzenleme ve filme aktarma işi ola-
rak tanımlanmaktadır. (TDK, 2006)

Bu tekniğin açıklanmasına yönelik olarak kabul gören ilk ça-
lışma Peter Mark Roget’e aittir. Roget’e göre, göz retinası yapısın-
dan kaynaklanan bir özellikle, görüntülü uyaranlara ilişkin bilgiyi 
kısa bir süre de olsa korumaktadır. Görüntülü uyaranları sabit bir 
görüntü ya da bir resim karesi olarak değerlendirmek mümkündür. 
Retinada korunan görüntü ikinci görüntü ile ilk görüntü arasında 
bağlantı kurmaktadır. Böylece, görüntüler arasında devamlılık hissi 
oluşmaktadır. Bu duruma, görüntünün devamlılığı (persistence of 
vision) denilmektedir. 

1. BÖLÜM

ÇİZGİ FİLMİN TARİHİ KÖKENLERİ 
VE TEKNİK ALTYAPISI




